*Papa. Att.*

**BULLARUM**  
**DIPLOMATUM ET PRIVILEGIORUM**  
**SANCTORUM ROMANORUM PONTIFICUM**  
**NEAPOLITANA EDITIO**  
**TAURINENSIS CONTINUATIO AC SUPPLEMENTUM**  
**SEU MAGNI BULLARII ROMANI**

SERIES ALTERA CUM APPENDICE

EDITA CURA ET STUDIO

**QUORUNDAM THEOLOGORUM ET CANONISTARUM NEAPOLIT. CLERI**

AUSPICE E<sup>mo</sup> AC REV<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> S. R. E. CARDINALI

GULIELMO SANFELICE

S. NEAPOLITANAE ECCLESIAE ARCHIEPISCOPO

**SERIES SECUNDA — TOMUS V**

BENEDICTUS XIV (ab an. MDCCXL ad an. MDCCLVIII)

NEAPOLI  
HENRICO CAPORASO EDITORE  
Succ. A. Vecco et Sociorum  
MDCCLXXXV

*Dr. Cam.*

**BULLARUM, DIPLOMATUM ET PRIVILEGIORUM  
SANCTORUM ROMANORUM PONTIFICUM  
NEAPOLITANA EDITIO  
TAURINENSIS CONTINUATIO AC SUPPLEMENTUM  
SEU MAGNI BULLARII ROMANI  
SERIES ALTERA CUM APPENDICE**

EDITA CURA ET STUDIO

**QUORUNDAM THEOLOGORUM ET CANONISTARUM NEAPOLIT. CLERI**

AUSPICE E<sup>mo</sup> AC REV<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> S. R. E. CARDINALI

**GULIELMO SANFELICE**

S. NEAPOLITANAE ECCLESIAE ARCHIEPISCOPO

PROGRAMMA

Si difficile cuilibet est, inter nimiam librorum molem qua in diem obruimur, veridicum cunctisque acceptum conscribere programma, pro nova quavis voluminum evulganda serie; opus nobis videtur longe arduum programma in vulgus prodere, ut Romani Bullarii neapolitana editio evulgetur, quae simul taurinensis editionis continuatio sit, et ob novissimam Constitutionum ac Literarum Apostolicarum collectionem, sive sparsim editarum, sive magna ex parte anecdotarum, editionis ipsius accuratum supplementum ac locupletissimum prorsus evadat. Taurinenses enim Bullarii editores, qui Mainardianam sumptuose typis circa elapsi saeculi medietatem Romae impressam editionem, nedum complecti, sed et supplere et ad nostros usque dies persequi, per epistolas universo Episcoporum ordini datas, iam inde ab anno MDCCCLVII apertissime promiserant, sive ob diuturnas temporum rerumque mutationes, sive ob diversas gravesque causas, quas hic memorare locus non est, promissis minime steterunt; et suum intermittentes laborem ubi Mainardus intermiserat, ad finem nimirum pontificatus Clementis XII, romanam collectionem rursus ediderunt, in tomos XXIV distributam; parvam tantummodo appendicem Epistolis S. Leonis I Pontificis adiungentes, peculiari in volumine, quod tomi XXV pars est prima.

Neapolitana igitur haec editio taurinensis tam

laudatae continuatio simul et supplementum est, seu Bullarii Romani altera Series. Hac nostra Constitutiones Literasque Apostolicas complectemur a Benedicto PP. XIV ad Leonem usque XIII (quem Deus diu sospitet): prae oculis habentes authentica opera, quae Bullas continent decem recentiorum Pontificum, ab Andrea Barberio typis Rev. Cam. Apostolicae in Urbe impressa. Et verbis utentes editorum taurinensium, « ne hic videamur lectores lusisse dolis », tercenta circiter diplomata, quae Benedicti pontificatum respiciunt, sive anecdota sint et ex Vaticano Archivo nunc primum extracta, sive sparsim in lucem a luculentis historiae scriptoribus prolata, Tomo V alterius huius Series colligentes, ab hoc tomo initium nostrae editionis sumimus: utpote quia quatuor voluminibus praecedentibus, quae pariter sub praelo sunt, Constitutiones et Bullas sub oculis ipsius summi Pontificis iam editas, eodem ordine chronologico eademque distributione contineri necesse sit.

Loco suo anecdota diplomata aliorum Pontificum dabimus, veteribus nova inserentes, ut in unum corpus omnia compacta remaneant, uno tantum servato chronologico ordine: postquam diligentem fecerimus revisionem (praeter historicos libros probatosque auctores) chartarum omnium ac voluminum, quae in Romano Sedis Apostolicae Tabulario asservantur; ex quo focunda seges partim est col-

BX  
850  
A42  
Cous

Huius operis Editor Neapolitanus, Legum beneficio se uti velle, pro additionibus notisque, declarat  
ita ut sine eius facultate, aliquid praelo iterum committere liceat nemini

lecta, partim colligenda remanet; cura, nobis ex beneplacito ac iussu Sancti Patris Leonis XIII aditus omnes, ad requirenda diplomata, et ad eorum authenticam integritatemque firmandam, pluribus ab hinc mensibus pateant.

Collectionem omnem Magni Bullarii, in Series duas dispertitam, sequetur locupletissimum supplementum, seu Appendix, Epistolas, Privilegia, Bullas ac Diplomata omnia continens, quae Cocquelinium mainardiana editionis moderatorem fugerunt, vel quia omnino ignota, vel quia dispersa fuerant et posterius inventa. Hac Appendice editorum taurinensium graviora promissa solventes, in lucem proferemus plus quam decem millia diplomatum atque chartarum, ab egregiis doctisque viris praelo iam destinatarum, postquam Romae pluribus annis consederant, duce Illmo Dno Aloysio Tomassetio, ac sub auspiciis Emorum Praesulum, S. R. E. Cardinalium, Francisci Gaude et Aloysii Bilio. Ad trutinam denuo revocata sunt haec nondum inserta in Bullarii Romani voluminibus documenta, in consensu aliquot neapolitani Cleri sacerdotum, sacrae Theologiae ac sanctorum Canonum peritorum; qui ab Exmo Dno Archiepiscopo Neapolitano, votis obsecundante Apostolicae Sedis, ad hoc opus summa cura et studio implendum delecti fuere; ut, vestigiis romani con-

sessus per omnia insistentes, integram diuque expectatam Bullarii Romani editionem quam cito perlicerent.

Summi Ecclesiae Pastoris nobis benevolentia non defuit; favor Emi Cardinalis Papae a secretis politicis negotiis, ac Emi Cardinalis S. Congregationis Concilii Praefecti, quam plurimum quoque Catholici orbis Antistitem nobis praesto fuit; sed praesertim Neapolitanae nostrae Archidioecesis Praesulis paterna vere protectio, qua dignatus est sub suis auspiciis editionem hanc executioni mandare. In spem igitur adducimur fore ut nobis auxilia non desint, quibus cumulati taurinenses editores fuere: universo ecclesiastico coetui, cui maximam utilitatem in addiscendis sacris disciplinis haec integra editio affert, programma dirigitur; ut veneratio erga Apostolicam Sedem hisce difficillimis temporibus magis ac magis augeatur: quippe quod, semel collectis atque cognitis Romanorum Pontificum pro temporum diversitate ac opportunitate statutis, praecipuae sapientiae plenae, Ecclesiae iura hodie ab hostibus tam dire conculcata defendantur, et ad ipsorum normam Principum ac populorum corda sancte recteque dirigantur.